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Kotiseututyötä vuodesta 1956,Warkaus-seura Ry

Jaakko Ikonen,

Warkaus-seura ry:n puheenjohtaja

Varkaudella on kaksi ystävyyskaupunkia

Saksassa: Rüsselsheim ja Pirna. Kuulin

koko lapsuuteni Rüsselsheimista, mutta en

koskaan 1990-luvulla saanut tietää, että

Saksassa on toinenkin ystävyyskaupunki.

Siispä lähdin selvittämään asiaa.

Pirna sijaitsee itäisessä Saksassa ja on

tänä päivänä eräs Sachsenin osavaltion

merkittävistä teollisuuskaupungeista. Pirna

sijaitsee osavaltion (Bundesland) pääkau-

pungista Dresdenistä n. 20 km päässä. Pir-

nalla on valtavan pitkä historia, ja kaupun-

gin oma historiikki lähtee liikkelle 1200-lu-

vulta.

Pirna koki valtavia menetyksiä toisessa

maailmansodassa – mm. 1940–41 menehtyi

noin 15 000 ihmistä. Vuonna 1974 parhaim-

millaan kaupungissa asui 49 700 ihmistä.

Nykyään asukkaita on hiukan vajaa 40 000.

Pirnassa on edelleen aktiivinen Saksa-

lais-Suomalainen Seura, joka huomioi toi-

minnassaan Varkauden ystävyyskaupunki-

na. Tosin haastateltuani paikallista toimijaa

hän kertoi, että aktiivisin jakso kaupun-

Ystävyyskaupunkimme
Pirna voi opettaa meitä

kiemme ystävyyssuhteessa oli Saksojen yh-

distymisen aikoihin, ja viime vuosikymme-

net ovat olleet valitettavan hiljaisia. Pirna-

laiset ovat kuitenkin haastateltavan mukaan

edelleen halukkaita kehittämään suhteitaan

Varkauteen.

Lyhyen vierailun aikana tästä Elbe-joen

varrella sijaitsevasta idyllisestä kaupungis-

ta syntyi todella positiivinen kuva, joka

korvasi kaikki ennakkoluulot. Pirna on

tehnyt määrätietoista työtä vuodesta 1991

vanhan kaupunkinsa restautoinnissa. Oli-

siko tässä mahdollisuus Varkaudelle saada

edullista konsultointia, kun kaupunkimme

on vihdoin oivaltanut Wanhan kaupungin

arvon? Eräs tapa suhteiden reparointiin

voisi olla jo tänä vuonna yhteistyössä järjes-

tettävä keskieurooppalainen joulutori Päi-

viönsaaren torilla, jossa kaupunkimme vi-

rallinen syntysija sijaitsee. Kuka on löytä-

nyt aikanaan tämän kultaakin arvokkaam-

man ystävän?

Lähde: Pirna – Stadtführer, A lbrecht Sturm



PIIPUT

Teksti ja kuvat: Vesa Moilanen

Kotiseutuyhdistys Warkaus-seura Ry:n al-

kuvuosi oli toimelias. Projekteja on käyn-

nistetty ja edellisvuonna valmisteltuja pro-

jekteja on lähdetty viemään eteenpäin. Vap-

puaattona Warkaus-seura vietti 60-vuotis-

juhlaansa Varkauden Kotiseutukeskuksessa.

Avauspuheenvuorossaan yhdistyksen

puheenjohtaja Jaakko Ikonen totesi juhlan

välietapiksi, jossa on hyvä tarkastella sen-

hetkistä tilannetta. Yhdistyksen toimin-

noissa ulospäin näkyvänä aktiviteettina

Väentuvan kattoremontti oli vauhdissa.

– Kulttuurihistoriallinen ympäristö, jota

seura ylläpitää, lähestyy kovaa vauhtia 160

vuoden ikää. Nähdäkseni Kotiseutukeskus

on yksi tämän alueen merkittävimpiä kult-

tuurihistoriallisia kohteita, sanoi Ikonen,

joka seuran puheenjohtajan tehtävässään on

paljolti kiinnittänyt huomiota kulttuuri-

historialliseen perintöön ja kiinteistökan-

taan, joka on pystytty säilyttämään Päi-

viönsaaren Vanhan kaupungin alueella.

– Näen, että se kasvaa tällä hetkellä ko-

vaa vauhtia korkoa seuraaville sukupolville.

Warkaus-seura sai 60-vuotisjuhlansa on-

nittelujen merkeissä vastaan ottaa muista-

miset väentuparakennuksen vesikaton

kunnostukseen. Kotiseutukeskus täyttyi

sopivasti juhlaan saapuneesta väestä.

– Kun katson ympärilläni, näen liian vä-

hän omanikäisiäni tai jopa itseäni nuorem-

pia. Yksi haaste Warkaus-seuran puheenjoh-

tajana tulevaisuudessa onkin saada nuoria ja

keski-ikäisiä ihmisiä mukaan toimintaan –

innostumaan kotiseututyöstä. Warkaus-seu-

ran 60-vuotisen toiminnan aikana se on ollut

kulttuurin ja sivistyksen näkökulmasta kat-

sottuna ainutlaatuisen korkeatasoista työtä,

jota seurassa on tehty pyyteettömästi.

– Kotiseututyö on yhteiskunnan tilan-

teesta riippumatonta työtä, jolla ylläpide-

tään tiettyjä perusarvoja, sanoi Ikonen, jon-

ka mukaan seuran säännöt ovat erinomaiset

ja kestävät ajan hampaiden narskunnan.

60-vuotisjuhlan juhlapuheen piti Suo-

men Kotiseutuliiton hallituksen puheen-

johtaja Kirsi Moisander, jonka puhe on ko-

konaisuudessaan julkaistuna ohessa. Läm-

minhenkisessä ohjelmassa lausuntaa esitti

Vuoden 2013 Savon murremestari Lauri

Andersin, musiikillaan ilahdutti Suomen

Euroviisuedustaja vuodelta 2010, Kuun-

kuiskaajat-duo, Ravintola Tyyskänhovin

lohisopasta nautittiin täytekakkukahvien

kera, keskusteltiin ja muisteltiin kotiseutu-

toiminnan asioita kuuden vuosikymmenen

varrelta. Lisäksi vappuaaton aurinkoinen

sää viritteli sopivasti väen juhlatunnelmaan.

Kaupunginvaltuuston puheenjohtaja Kari Rajamäki ja kaupunginjohtaja Hannu Tsupari toivat
Varkauden kaupungin onnittelut, joita ol ivat ottamassa vastaan Warkaus-seuran
varapuheenjohtaja Sirpa Oll ikainen, puheenjohtaja Jaakko Ikonen ja hal l ituksen jäsen Lauri
Andersin. Tilanteessa mukana taustal la seuran hal l ituksen jäsen Risto Ahvenainen.

Kotiseutuneuvos Anna-Liisa Happonen ja
sosiaal ineuvos Aaro Monthan kunnioittivat
juhlati laisuutta läsnäolol laan.

”Työlki el lää” – Kuunkuiskaajat-duo eli Susan Aho (kuvassa oik.) ja Johanna Hytti saivat juhlaväen
mukaansa yhteislauluun.

Kyösti Koponen muistel i menneitä. Warkaus-
seuran puheenjohtajana hän toimi 1978–2002.

Kodikas juhla vireällä 60-vuotiaalla

Warkaus-Seura lattoi kevään paikkoja kun-

toon ja siinä syntyi idea – Såltin-Arena.

Såltin-Arena sijaitsee ns. Väentupa-ra-

kennuskompleksin sisäpihalla, jonne on ra-

kennettu esiintymislava. Lavasta toivotaan

tulevan keskisavolaisen kulttuurielämän

kehto, jonka vuosikierto voi olla jopa ym-

päri vuoden. Luovuuden rajoja ei tunneta.

Såltin-Arenan on määrä valmistua hei-

näkuussa ja sen avajaisia vietetään Dekka-

Erilainen kohtaamispaikka
Kotiseutukeskuksessa

rit-festivaalissa. Kesällä 2016 on mahdollis-

ta jo varata areenaa eri kulttuurimuotojen

tarpeisiin. Katettuun katsomoon saadaan

mahtumaan 40–50 ihmistä ja kokonaisuu-

dessaan paikalla voi olla seuraamaassa eri-

laisia esityksiä, keskusteluja tai näytelmiä

savolaisittain noin 100 ihmistä.

Varkautelainen trubaduuri Jere Harti-

kainen esiintyy Såltin-Arenalla maanantai-

na 18.7. ja myös keskiviikkoiltana 20.7.

Såltin-Arena valmistuu
eri kulttuurimuotojen

tarpeita varten. (Kuva:
Vesa Moilanen.)
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Kiitos kaikil le 60-vuotis-
juhliimme osall istuneil le!
Warkaus-seura toivottaa

hyvää kesää.
www.varkaus-seura.fi

Hyvä Warkaus-seuran puheenjohtaja, kan-

sanedustaja, kaupunginvaltuuston puheen-

johtaja, kaupunginjohtaja, Hyvä kotiseutu-

väki.

Warkaus-seuran 60 vuoden taival on si-

sältänyt monia vaiherikkaita tapahtumia

yhdistyksen kulkiessa kaupungin rinnalla

asukkaittensa äänenä, toimintakenttänä ja

yhteistyöfoorumina. Kuluneet vuodet ovat

sisältäneet kaupungin kasvun unelmia, on-

nistumisia ja pettymyksiä sekä hyviä että

huonojakin päiviä. Yhtä kaikki, rikasta elä-

mää jolla on vahvat juuret ja tulevaisuus.

Joku teistä saattaa miettiä, että mitkä

juuret ja millainen tulevaisuus. – Niin – nyt

on oikea hetki pysähtyä miettimään sitä

millaisia kotiseutuja, Suomea ja maailmaa

me tulevaisuuteen rakennamme.

Globalisaation hyvät ja huonot puolet

näkyvät Varkaudessa joka päivä. Kaupungin

elinvoima on vahvasti kiinni kansainväli-

sistä markkinoista ja kansainvälisen tason

osaamisesta. Kilpailemme osaajista, ajasta ja

mahdollisuuksista. Pitkän taantuman jäl-

keen täällä on jälleen iloinen toiminnan

syke. Menestyksen pyörre on koskettanut

kaupunkia. Se ei ole kuitenkaan tullut yhtä-

äkkiä ja yllättäin. Ei – se on tullut vahvalla

työllä, sitoutumisella ja periksiantamatto-

muudella. Sillä työllä joka perustuu täällä

olevaan osaamiseen ja erikoistumiseen. Se

jos mikä on KOTISEUTUTYÖTÄ suurilla

kirjaimilla. Tässä työssä myös Warkaus-

seuralla ja sen jäsenillä on ollut paikkansa.

Uusien maakuntien ja keskuskaupunki-

vetoisen kehittämisen aikana on välttämä-

töntä miettiä kansallista työnjakoa maaseu-

dun, pienten ja keskisuurten kaupunkien

sekä keskuskaupunkien välillä. Miten tur-

vaamme asumisen mahdollisuudet myös

keskuskaupunkien ulkopuolella? Menesty-

minen edellyttää asukkaille tarjottavien

palveluiden toimivuutta ja saavutettavuut-

ta. Palvelujen siirtyessä yhä kauemmas, tar-

vitaan uutta ajattelua myös hallituksen

odottaman suuren digiloikan lisäksi.

Digiloikka toki on tulossa, mutta sen ra-

kentaminen vie vielä aikaa. Ja toki on kyse

myös asiakkaiden tahdosta ja taidosta hyö-

dyntää kaikkia digitalisaation tuomia mah-

dollisuuksia. Edelleen tarvitaan opettajaa

luokassa ja lääkäriä muutenkin kuin tieto-

koneruudulla. Kohtaaminen ja yhdessä

keskustelu sekä asioiden jakaminen ovat

entistäkin merkityksellisempiä sekä nuo-

rille että vanhoille ihmisille. Yhteisöllisyys

on voimissaan ja sen tarve vain kasvaa.

Kun julkisia palveluita keskitetään, se

luo myös mahdollisuuden ihmisten ja kun-

tien omille ratkaisuille. Tällaisia keinoja

Varkaudessa on jossain määrin jo käytetty-

kin. Syntyy uutta yrittäjyyttä ja uudenlaisia

työllistymisen mahdollisuuksia. Uusia kei-

noja turvata erilaisia palveluita ja samalla

paremman mahdollisuuden arvioida sitä

miten palveluita tuotetaan tehokkaasti ja

toimivasti.

Olemme nyt vanhassa piirilääkärin ta-

lossa, todellisessa entisajan lähipalvelupis-

teessä. Aikaa on tämän talon rakentamises-

ta vierinyt. Suomi kansakuntana rakentu-

nut ja kehittynyt. Välillä on menty kivuli-

aasti ja välillä vauhdikkaasti, aivan kuten

Varkauden kaupungissakin, mutta ei luo-

vuttaen, vaan vahvasti työtä tehden ratkot-

tu haasteita ja rakennettu uutta valoisampaa

tulevaisuutta.

Varkaudelle on ollut ominaista kyky

kansainvälisen osaamisen hyödyntämiseen

ja kansainvälisten verkostojen rakentami-

seen. Kaupungissa on suuri joukko ihmisiä

jotka ovat tehneet työtään ulkomailla, jotka

ovat itse jossain muussa maassa syntyneet,

tai joiden kontaktit, asiakkaat ja esimiehet

ovat maailmalla. Tänne on kasvanut sellais-

ta erityisosaamista joka on osoittautunut

kilpailukykyiseksi ja vetovoimaiseksi.

Miten ylläpidämme tätä alueemme erin-

omaisuutta? Mitkä ovat ne keinot joilla

nuori työntekijä, oli hän sitten vaikkapa

asentaja, insinööri tai tohtori kokisi halua-

vansa tulla asumaan ja työskentelemään

Varkauteen?

Työ on kaikkein keskeisin sijoittumisen

ehto. Jos ei ole työtä joko paikkakunnalla,

tai sen läheisyydessä, ihmiset eivät alueelle

sijoitu. Mutta työ ei myöskään pidättele

paikkakunnalla vaan siellä täytyy olla myös

jotain muuta, kuten palveluita joista erityi-

sen tärkeitä ovat toimiva terveydenhoito,

hyvät kulttuuripalvelut ja harrastusmah-

dollisuudet sekä erinomainen lastenhoito ja

koulutus. Lisäksi asuinympäristön tulee

olla viihtyisä ja monipuolinen. Luonnon

ympäristöllä on erityismerkitys monelle

suomalaiselle ja turvallisuus tärkeää sekä

suomalaisille että maahan muuttaville

uusille asukkaille. Ja totta kai paikkakun-

nan henkinen ilmapiiri on yksi tärkeim-

mistä asioista. Avoimuus, innostavuus, kes-

kustelevuus ja uudistumiskyky ovat merki-

tyksellisiä monelle nuorelle osaajalle.

Suomen Kotiseutuliiton hallituksen puheenjohtaja Kirsi Moisanderin puhe
Avoimuus haastaa kunnat ja muut toi-

mijat tänään. Niin se näyttää tekevän myös

Varkauden kaupungille. Seuraan kaupungin

tapahtumia säännöllisesti ja myös sen in-

ternetsivuja. Kaupungin internetsivut ovat

valitettavasti ajastaan jääneet joten kau-

punki ei sitä kautta saa vahvuuksiaan esille,

eikä myöskään pysty jakamaan tietoa riittä-

vän tehokkaasti. Sosiaalisen median käyttö

on myös tänään välttämätöntä ja siihen tar-

vitaan sekä yrityksiltä, järjestöltä että jul-

kishallinnolta vahvaa otetta ja osaamista.

Kotiseutuyhdistyksiä julkisuus, avoi-

muus ja näkyvyys haastaa myös kovin. Kui-

tenkin tässä jatkuvan tiedonvirran maail-

massa oman näkemyksen kertominen, en-

nen kuin se kulkee sosiaalisessa mediassa

virheellisin tiedon, on tärkeää. Pyrimme

yhdessä jäsenjärjestöjemme kanssa kehittä-

mään sekä viestintäämme, että toimin-

taamme sosiaalisessa mediassa. Kotiseutu-

liitto on vahvasti lisännyt myös avoimuutta

ja julkisuutta. Liitto mm. julkistaa sekä

hallituksen että valtuuston pöytäkirjat ja

muut keskeiset päätökset internetsivuillaan.

Lisäksi liiton koko toiminnasta kerrotaan

aktiivisesti sosiaalisessa mediassa kuten

Twitterissä, Facebookissa ja Instagramissa.

Kotiseututyö on tänään entistäkin

enemmän ihmisten arjessa. Kotiseutuyh-

distykset tarjoavat monia palveluita joita

kunnat ovat aiemmin tarjonneet. Yhdistyk-

set myös omistavat paikallislehtiä, toimivat

paikallisradioissa sekä järjestävät toimintaa

ja tapahtumia paitsi kaikille asukkaille

myös kerhoja ja kotiseutukoulutusta lapsil-

le ja paikkakunnan uusille asukkaille, kuten

maahanmuuttajille.

Asukastoiminta on yksi keskeisiä liiton

jäsenten toimintoja kaupungeissa ja siinä

erityisesti osallisuuskysymykset. Kotiseu-

tuyhdistykset ja asukasyhdistykset haasta-

vat kaupunkeja osallistamaan asukkaitaan

ja samalla pohtimaan ja rakentamaan uusia

toimintamalleja päätöksentekoon ja toi-

mintojen kehittämiseen.

Osallistamisen edelläkävijöinä ovat me-

nestyneet erityisesti suuret tai keskisuuret

kaupungit. Ehkä siinä onkin yksi syy niiden

kehittymiseen ja vetovoimaan. Päästessään

itse vaikuttamaan kotiseutunsa tulevaisuu-

teen ja mahdollisuuksiin, asukkailla on en-

tistäkin parempi syy sitoutua ja olla muka-

na viemässä eteenpäin juuri sitä kuntaa

missä hän asuu ja vaikuttaa.

Kotiseutuliitto pyrkii tukemaan sekä

kuntia että järjestöjä luomaan keinoja en-

tistä tiiviimmälle ja laajemmalle yhteistyöl-

le sekä yhdessä kehittämiselle. Kotiseutu-

yhdistysten toimintaedellytysten paranta-

miseksi tiukan talouden aikana, olemme

käynnistäneet Kotiseutusäätiön varainhan-

kinnan.

Liiton tavoitteena on saada säätiön pe-

ruspääoma koottua ensi vuodeksi ja sen

verran jaettavia varoja, että pystyisimme ja-

kamaan tukea ensimmäisille kotiseututyötä

tukeville hankkeille. Säätiö ottaa vastaan

pieniä ja suuria lahjoituksia. Haluamme

turvata koko Suomen alueella toimivien

yhdistysten ja ihmisten mahdollisuuden

olla mukana kehittämässä kotiseutujaan,

tallentaa maamme eri paikkakuntien histo-

riaa ja luoda mahdollisuuksia sille, että

myös lapsille ja paikkakunnalle muuttavil-

le kehittyisi kotiseuturakkaus asuinpaik-

kaansa.

Kotiseuturakkautta voidaan edistää

myös sillä, että kotiseutuyhdistyksillä ja va-

pailla kotiseudun toimijoilla on mahdolli-

suus tehdä kotiseututyötä. Säätiön avulla

haluamme rahoittaa erilaisia kehittämis- ja

kokeiluhankkeita, tapahtumia ja mm. koti-

seudun tutkimusta ja siten omalla panok-

sellamme lisätä tietoa paikallisuudesta ja

kehittää yhteisöllisyyttä kotiseuduilla. Toi-

vottavasti monet teistä haluavat olla muka-

na tässä työssä vaikka pienelläkin summalla.

Kaikessa suuren etsinnässä pienelle on

muodostunut erityisarvo. Tämä tuo myös

Varkauden kaupungille uusia mahdolli-

suuksia. Varkaus on ihmisen mittainen

kaupunki, joka entistäkin tiiviimmällä ver-

kostoitumisella, osaamisen vahvistamisella,

yritysten toimintaedellytysten parantami-

sella ja ylläpitämisellä sekä ennen kaikkea

rakentamalla kaupunkia yhteistyössä kau-

punkilaisten kanssa, voi tulla vieläkin vah-

vemmaksi kansalliseksi ja kansainvälisen

tason osaamiskeskittymäksi.

Täällä on mahdollisuus aitoon kohtaa-

miseen, yhdessä jakamiseen ja toinen toi-

sista huolehtimiseen. On tärkeää, että jo-

kaisella ihmisellä on arvo ja että jokaisesta

pidetään huolta. Kaiken kilpailun keskellä,

tämä kaupunki voi olla vetovoimainen, ih-

misistä välittävä ja menestyvä. Se onnistu-

taanko tässä, on jokaisesta kaupunkilaisesta

kiinni. Osaammeko katsoa itsemme ulko-

puolelle ja tunnistaa heikkoudet, tehdä työ-

tä rohkeasti uudistaen toimintaa ja toimin-

taympäristöä sekä samalla ottaa kädestä

kiinni vieressä kulkijaa silloin kun hän sitä

tarvitsee, ja myös silloin kun sitä itse tarvit-

semme. Tässä työssä on vahva paikka Var-

kaus Seuralla jonka tehtävänä on kertoa

kaupungista ja sen asukkaista, siitä millai-

sia kaupunkilaisia täällä on, niin että jokai-

nen tietää sen mistä kaikesta kaupunki

muodostuu ja osaa ottaa huomioon myös ne

asiat joista ei puhuta suurin kirjaimin.

Omasta ja Suomen Kotiseutuliiton puo-

lesta haluan toivottaa lämpimät onnittelut

Warkaus-seuralle ja sen aktiivisille toimi-

joille hienosta ja merkittävästä kotiseutu-

työn taipaleesta. Tämä on ollut seuran en-

simmäinen 60 vuoden taival josta on hyvä

jatkaa kohti seuraavaa ja entistäkin merkit-

tävämpää uutta vuosikymmentä. Huolehti-

kaa kaupungistanne ja ihmisistä jotka tääl-

lä asuvat sekä heistä jotka kokevat kaupun-

gin omakseen!

(Kuva: Vesa Moilanen.)
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Sirpa Ollikainen

Useimmissa ruokapöydissä juomana on

maito. Nostamme jääkaapista purkin pöy-

tään, ja siitä täytämme lasimme. Helppoa!

Vielä 1950-luvulla lapsetkin tiesivät, että

maito lypsetään lehmistä. Ensin otettiin

käyttömaito ja loput separoitiin, siis erotet-

tiin maito kermaksi ja rasvattomaksi mai-

doksi eli kurriksi. Ruokapöydässä maito oli

tarjolla posliinisessa maitokannussa. Sitten

tulivat meijerit. Maito lähetettiin sinne käsi-

teltäväksi. Työ helpottui, ja rahaakin saatiin.

Kaupasta ostettiin ”irtomaitoa” omiin mai-

tohinkkeihin. Maitokaupassa oli käytävä

päivittäin, sillä jääkaappeja oli vain harvoilla.

Maitoa ruvettiin pakkaamaan pulloihin,

ja ostettiin pullomaitoa. Pullot olivat kui-

tenkin raskaita ja epäkäytännöllisiä. Niitä

oli myös kokonsa vuoksi vaikea säilyttää.

Muovin yleistyttyä pullojen rinnalle kehi-

tettiin muovipussi, johon maito pakattiin.

Pussimaito ja -piimä yleistyivät nopeasti.

Niitä oli helppo kuljettaa ja säilyttää, kun ne

voitiin pinota päällekkäin. Ongelmana oli

vain pussien käyttö. Ne oli laitettava korke-

aan maitokannuun pystyyn, jossa sitten yksi

kulman nipukka leikattiin pois. Näin kaa-

taminenkin onnistui pussia tyhjentämättä.

Pian kehitettiin muovinen pussiteline, joi-

ta oli varmasti joka taloudessa. Kuvassa ole-

van pussitelineen on Varkauden museolle

lahjoittanut museon oppaana toiminut Ire-

ne Loikkanen. Pusseja ovat lahjoittaneet

useat henkilöt.

Huomattava helpotus oli maitojauheen

markkinoille tulo. Jauhe on valmistettu ras-

vattomasta maidosta, ja maitoa siitä syntyy

sekoittamalla veteen. Se on edelleen oiva apu

niin kotona kuin mökillä, ja sopii hyvin sekä

leivontaan että ruoanlaittoon, kuin myös

ruokajuomaksi. Juodaanhan nykyisin paljon

sekä vähärasvaista että rasvatonta maitoa!

Aikanaan kehitettiin pahvinen purkki

maidolle. Ruvettiin juomaan purkkimaitoa

ja -piimää. Kermaa oli myyty pulloissa, mut-

ta nyt sitäkin ruvettiin purkittamaan. Käy-

tämme edelleen näitä purkkituotteita! Käsi-

työntaitajat ovat kehitelleet eri materiaaleis-

ta purkkitelineitä, niin että niistä on tullut

kaunista katseltavaa ruokapöytään. Pahvinen

purkki on myös ekologinen. Kun sen huuh-

telee, niin sen voi joko polttaa tai laittaa kier-

rätykseen uuden tuotteen raaka-aineeksi!

Kuva:
Varkauden
museot/
Tuomas
Toratti.

”Lehmän lillistä” purkkimaitoon

Raimo Sikanen

Kasvaa
säkissä!

Ilman puutarhaa voi kurkkua ja tomaattia

kasvattaa vaikka omalla parvekkeella tai

kuistilla multasäkissä.

Amppelitomaatin voi ostaa valmiiksi

amppeliin istutettuna tai taimena, jonka jo-

kainen voi istuttaa itse. Tomaatti parvek-

keella saa valoa ja on helppohoitoinen, kun-

han kastelee riittävästi, ja joskus lisää lan-

noitetta kasteluveteen. Tomaatille on omaa

lannoitenestettäkin saatavilla. Taloudellista

tulosta tästä toimesta ei kannata odottaa,

sillä kaupan tomaattien hinnan kanssa ei

pysty kilpailemaan. Sadon hyvä maku  ja

hyvän mielen tunne on kyllä kunnon kor-

vaus puuhastelusta.

Säkissä kasvatetut kurkut haluavat läm-

pimän ja tuulettoman verannan tai parvek-

keen kasvupaikakseen. Kotiseutukeskuksen

väentuvan terassi on mainio paikka säkki-

kurkuille. Taimet istutetaan säkkiin, ja

huolehditaan jo istutusvaiheessa tukevasta

narusta, johon kurkku voi sitoa kärhillään

itsensä. Tosin sidonnassa voi kasvattaja vä-

hän auttaa, sillä pitkät kurkut ovat painavia,

ja kurkun kasvuvarsi on melko hento.

Säkkitomaatit istutetaan säkkiin, ja sa-

malla muistetaan sidontanaru. Se laitetaan

tukevasti taimen alle, jotta se pysyy paikoil-

laan juurien alla varren kasvaessa. Tomaattia

on sidottava jatkuvasti, jotta ryhti pysyy hy-

vänä ja suorana. Niinsanotut varkaat tulee

nyppiä ajoittain pois. Kastelun lisäksi käyte-

tään kasteluveden seassa vähän lannoitetta.

Näitä kasveja ei pidä kastella liikaa, mut-

ta mullan on pysyttävä kosteana. Kurkku ja

tomaatti ovat komeat kasvit niin terassilla

kuin parvekkeellakin, ja sato maistuu oma-

tekoiselta herkulta!




